
Aizsargu organizācijas 20 gadu jubilejas svinības

izvērsās par lieliem tautas svētkiem
Aizsargi rada vēl neredzētu sporta un vingrošanas paradi

Aizsarga svētkus Ievadot aizvakar Uzva-
ra* laukumā pulcējās tūkstošiem vingrotāju
un vēl daudz, daudz vairāk skatītāju. šie
pēdējie nāca vērot aizsargu organizācijas spē-
ku un nacionālismu, viņi to redzja — brīni-
šķā diženumā un krāšņumā Ietērptu. Projām
lejot, Ikvienam neizdzēšamā atmiņā palika viss
redzētais. Tam ari bija jābūt lieliskam, ja
to rādija tauta. Saules svelmējošie stari lēja
savu zeltu pūri sirmajai Rīgai, kad visu ce|i
veda pāri Daugavai — uz Uzvaras laukumu.
Pīkst. 16 laukums ieradās
NERIMSTOŠU GAVIĻU SVEIKTS

Valsts Prezidenta K ā r 1 i« Ulmanis u»
kara ministris gen, Jānis Balodis ar
valdības locekļiem. Virs skatītāju galvām
cēlās balti mutautiņi, mājot mīļus sveicienus
Valsta Prezidentam. Valdības locekļi devās
uz goda ložu cauri divkāršai sportistu un aiz-
sarga goda sardzei. Iepretim galvenam Iribi-
nēm mastā vijās Valsts Prezidenta standarts.
No 4 laukuma stūriem uzsoļoja
SVfiTKU DALĪBNIEKI.

Tur balti-zili tērptie sportisti, tur krāšņos

tautas tērpos dejotāji. Kā pēdējie aiz spor-
tistu rindām ieradās 61? aizsargu pulciņa ka-
rogu nesēji. Viņi savas vietas ieņēmuši. Vis-
apkārt Uzvaras laukumam augstu gaisā plī-
voja latvja sarkan-balt-sarkanie karogi. Kāds
neizdzēšams un iespaidīgs bija šis skats! No
goda ložas Valsts Prezidents sveica svētku
dalībniekus —

^SVEIKI, aizsargi:"
Viņu bija 7000, bet atbilde skanēja kā vie-

na — *Esat sveiks!" Visbrīnišķīgākais mirk-
lis aizvakardienas sporta svētkos tomēr bija
karoga uzvilkšana. Mūsu nacionālam karo-
gam vijoties mastā, laukumu pāršalca latvju
himnas,

bDIEVS, SVfiTI LATVIJU!"
svinīgās skaņas. Himnu dziedāja nevien

Svētku dalībnieki, bet ari skatītāji — it visi,
Visi. Ar kādu pacilātību, svinīgumu un lep-
numu izskanēja mūsu tautas lūgšana, l'.ii
rūdītu viru acis pamirdzēja asaru pērle. Šai
mirkli vislabāk varēja izjust kāda nu varena
tr mūsu dārgā Latvija — pār to paldies mūsu
tautas Vadoniml Laukumā kūsāja
Svētku dalībnieki. Sākās

SPORTISTU PARĀDES SOĻOJUMS.

Garām tribīnēm vingrā soli devās sporti-
sti, karoga nesēji un dejotāji krāšņajos tau-
tas tērpos. Bez gala skaista un efektīga bija
mūsu jaunatnes parāde. Ļaužu pulks to sa-

prata un aplaudēja. Sākās priekšnesumi. Ki
pirmie laukumā vingrojumus sāka
4000 AIZSARGU SPORTISTU.

Tur bija tuknmieši, cēsinieki, gulbenieši, ab-

renieši — no visām zemes malām. Viņa vin-
grojumi bija ritmiski, tautas dziesma pavadī-
jumā. Visi šie 400 jaunieši bija kā viens.
Noslēgumā atskanēja māsu brašā tautas dzie-

sma ..Riga dimd!" Izskanot dziesmii, bei-
dzās ari lielais vingrojums. Dimdoši aplausi
vēstija, ka lielajam skatītāju pulkam pirmais
priekšnesums bija tiešām paticis. Pēc via*

Aizvakar Uzvaras laukumā aizsargu sporta un vingrošanas sv«k1 oficiāli Ievadīja aizsargu organizācijas 20 gaan

Jubilejas svinības. 7000 latvju zemes dēli un meitas rādija savus sasniegumus vingrošanā un tautiskā* dejās. Lielo aiz-
sargu svētku risinājumu noskati jās daudzi tūkstoši ļaužu. Svētku dalībnieki un viesi bija saplūduši no visām dzimtenes
malām, nebija neviena pagasta, kurš šajos svētkos nereprezentētos. Visi sarīkojumi ritēja zem lielas sajūsmas zimea un
tā aizsargu svētki izvērtās par krāšņiem, nacionāliem tautas svētkiem. Tautas vidū bija ari mūsu Valsts Prezidenti
Kārlis Ulmanis ar kara ministri ģenerāli J. Balodi «un valdības |ocek|iem. Sporta un vingrošanas svētku no-
slēgumā Valsts Prezidents uzrunāja svētku dalībniekus: «Aizsargu sportisti, sportistes, jaunsargi un jaunsardzes! Sirs-
nīgs paldies un siltākā atzinība par visu šodien šeit mums rādīto un visa to, ko mēs *reit redzējām. Vislsbākos novēlē-
mus ari turpmākai jūso cītibai un centib ai. Jūsu spēles bijs lieliskas un pat nepārspējamas» flio panākumi rāda, ka jūs
darbā esiet ielikuši savas sirdis un savus spēkus, netaupīdami ne laiku, ne pūles. Sls spēles ir jo ieteicamas tādēļ, ka ri-
pas — kā šodien katrs varēja pārliecināties — vingrina ne tika ķermeni, bet ari garo. Paldies un vislabākās sekmes
nākotnē." šie Vslsts Prezidenta vārdi ik katram aizsargam un aizsardzei ir visml |ākā pateicība par pieliktām pūlēm, gata-
vojoties saviem lielajiem svētkiem Aizsargi, ar centību strādājiet ari turpmāk, esiet vienmēr tādi, kā to prasa Vsdonis!

Valsts Prezidents K. Ulmanis ierodas aizsargu svkubās. Viņam pa kreisi — kara ministris ģenerālu J. Balodis, pa labi —

sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš un aizsargu priekšnieks ģenerālis K. Prauls. Aizmugurē — armijas komandieris ģe-
nerālis K. Berķis un staba pr-ks ģenerālis M. Hartmaoia»

grotājiem laukumā devās 50 Latgales un 50
Kurzemes aizsargu sportisti, lai sacenstos
MILZU BUMBAS sn I i .

Bumba gandrii pēc visiem futbola spēle*
plus regbija noteikumiem bija jādabū vārtos.
Abas vienības cīnījās centīgi. Jau pašā sā-
kumā aplausi vēstīja, ka iegūti pirmie vārti.
Tālākā spēlē vārti krita vēl trla reize* un tos
srvien prata gūt Latgale* aizsargi. Tā milzu
bumbas spēlei beidzoties, uzvara ar 4—0 re-
zultāta izteica latgaliešu lielāko spēka un
prasmi šai sacensībā. Tā tad. stksl Jauna
Latgales aizsargu sportistu triumfa! Teic
gan, ka vējš pūti* no Latgale* puses un tā
pslidzēji* bumbu vieglāk dabūt kurzemnieka
vārtos. Nākošā sacensība bija

ŠĶĒRŠĻU PĀRVARĒŠANA.
Priekšsacīkstes bija notikušas jau piektdien.

5 priekSskrējieni deva sekošu* rezultātu*! 1.
prieMsskrējienā 1. — It. Tukuma Al'SK
549,7 min.; 2. — 7. Vslka* APSK K 11.2,
5. — 6. Aizputes APSK 6>39,2; 4. — 10. Cā-
su APSK 6:50,7. 2. priekšskrējienā: 1. —
Dzelzceļu APSK 6il«,4 min.; 2. — 18. l)*u-
gsvpilsAPSK 7:07,K. Nestartēja 9. Madonas
APSK un 17. Rēzekne* APSK. 3. priekšskrē-
jienā: 1. — 8. Valmieras APSK 5:4.1,2 min.i
2. — 15. Liepāja* APSK 6:32,6; 2. — 14. Kul-
dīgas APSK 6:38,8; 4. — 3. Ludzas Al'SK
7:17,1, 4. priekšskrējienāt I. — 16. Jelgavas
APSK 5:12,1 min.; 2. — 1. Talsu APSK 1:68,11
3. — 13. Bauskas APSK 6:21,3, 4. — 4. Jr.
kabpils APSK 6:50,2. 5. priekšskrējienāt 1.
— 5. Rīgas APSK — 4:28.9 min., 2. — 12.
Ilūkstes Al'SK 6:12,4; 3. — 19. Ahrenes AP

SK 6:41,1. Rīdziniekiem vislabākā!* laiks bi-
ja tādēļ, ka viņiem granāta* trāpījumi teicās
100-prorentigi. Finālam kvalificējās priekā-
skrējienu u/.varčtāji — 5. Rīga* Al'SK, Dzelz-
ceļu APSK, 11. Tukuma APSK, 8. Valmieras)
APSK un 16. Jelgsva* APSK. Finālā negai-
dot uzvaru guva 8. Valmieraa APSK ar laiku
4:12,4 min. Valmierieši saņēma kara mini-
strs ģen. J. B s 1o i * dāvāto bslvu. 2. vietl
— 5. Rīga* APSK 4:17,7 min., saņemot ar-
mija* komandiera ģen. Bcrķa balvu. 3. vis-
tu guvs 16. Jelgsva* APSK, izcīnot aizsargu
priekšnieka ģen. Praula balvu, ar laiku 4:20,7;
4. — 11. Tukuma APSK 4:53,4; 5. — Dzelz-
ceļu APSK 5:24,3. Abas pēdējās vietas sa-
ņēma 30 M-k. soda laiku par granātas netrā-
pijumu. šķēršļu skrējienā 8 . Valmieras AP
SK piedalījās ar šādiem skrējējiem: Cdris,
Krauklis, Muzikants, Bērzit* u nLāci* . 5. Ki-

(Turpinājums 2. Ip. p.\

Aizsargu vingrotāji izveidojuši auseklīti un «olijumu: «Tēvzemei — Vadonim". Apkārt aizsargu sporta pulcinu karogu loks, bet priekSplanā pa labi — augstā karoga, mastā, stalti plīvo Valsts Prezidenta standarta un valsts karogi.

1as iflS « Ba«il \\
Grūta sacensība latviias kausa izcīņā futbola

(Pa tālruni no Daugavpils.)

D*vtgavnllL I*. InnlJā. nodien
Latvijas futbola kausa izcīņā risinājās tikai
viena spēle. Daugavpili viesojās Rigas LAS
vienpadsmitā, sacenaotiesar Daugavpils *ASK
izlasi. Spēle ritēja negaidīti sīvi un LAS
vienība apēja atzīmēt tikai 2—1 (1—1) «sva-
ra. Pirmie vārtos guva daugavpilieši ar īle-
ns sitiena. LAS uzbrucēji darbojās ļoti cen-
tīgi, Udz beidzot Robsts spēja panākt izlīdzi-
nājumu: Robat* raidīja asu šāvienu tieši ne
centra līnijas. Pie vārtiem bumbu nelaimīgi
skāra Daugavpils karavīra aizsargs un tā ie-
ripoja pašu vārtos. Puslaiks deva 1—I iznā-
kumu. 2. puslaikā LAS uzbrukumi noslēdzās
ar vārtu guvumu tikai vienu reizi — šo pa-
kalpojumu savai vienībai izdarīja Blūms. Tā
LAS spēlētāji ciņas vietu atstāja ar 2—1
(1—1) uzvaru. 3. kārtā LAS pretinieks būs
1. ligas Nodokļu Departamenta vienpadsmitā.
LAS futbolistiem tieši pret ND arvien nācies
grūti cīnīties. Meistarībā abos riņķo* ND
vienība pārspējusi LAS viras. Vsi LAS vie-

—~»-————•———«——_^________________________________________________——__________

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletilcas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,

Rīgas krievu sporta biedrības un Rīgas Vilku oficiāls orgāns.

niba Latvijas kausa izcīņā spēs panākt revaa-
šuT Pārējās otrās kārtss ssrensibs* Lstvijaa
kausa izciņā notiks 25. jūnijā. Ciņu kārtība
atzīmi* ,.Sporta Pasaules" pagājušā numurā.

B.
RIT — VIEGLATLĒŠU PARABUDES

SACĪKSTES.
Latvija» Vieglatlētikas Savienība, turpinot

pārbaudes sacīkšu oiklu, rit — 26. jūnijā
pīkst. 13.30 LSB laukumā notarēs sieviešu
pārbaudes sacensības, kur programā būs: MM
m, 4X100 m, 80m barjeri, šķēps, lode, diska,
augstlekšana, bet iesācējām un jaunatnei —>
80 m, lode un augstlckšana.

ROKAS BUMBAS MEISTARĪBA
vienība* pieteicamas lids šodienai — 19. jūni-
jam. Pieteikumi adresējuma Latvijas Bas-
ketbola Savienības rokas bumbas sekcijai, VI-
landes iela 3 — 3. Tad pat (šodien) pīkst.
le.00 LFK un SK telpās notiks rokas bumbas
sekcijas sēde, kur aicināti ierasties ari bie-
dribu pārstāvji un tiesneši.



Aizsargi demonstrē savu
fiziskās kultūras varenību

(Sākums 1. Ip. p.)
gas APSK i Vesmanis, Riņgis, šponbergs, Ro-
nis un Zauers. 16. Jelgavas Al'SK: Sarce-
vičs. Radziņā, Brakmanis, Kalniņā un Kra-
sthjš. 11. Tukuma APSK: Jansons, Pūre, Put-
niņš, Pastnieks un Pūpols. Dzelzceļu APSK:
Vīndedzis, Lakovskis, Caune, Kļavnieks un
Timbers. Tālāk laukumā risinājās vingrojumi
ar

MEDICĪNAS BUMBU.

Lieliska aina bija, kad daiļās meičas gluši
baltos tērpos veikli rīkojās ar medicīnas bum-
bu, šis arī uzskatams kā viens no dižākiem
aizsargu sporta svētkos redzētiem priekšnesu
miem. Vingrotājām vēl pievienojās sportisti
ar demonstrējumiem uz zviedru sola. Kop-
iespaids — lielisks. Pēc tam laukumā vieglā
soli no visiem novadiem krāšņos tautas tēr-
pos uznāca

TAUTAS DEJU IZPILDĪTĀJI.
Tautas meitas pasniedza Valsts Preziden-

tam lauku ziedus. No Vidzemes novada —
zilas rudzu puķes, no Kurzemes sārtās ma-
gones, no Latgales — neaizmirstules, bet
Zemgales — dzeltenās margrietiņas. Dejo-
tāju priekšnesumi izvērtās tiešām krāšņi un
sagādāja skatītājiem tīkamus mirkļus. Pēc
tautas dejām sekoju

NOSLĒGUMS,
kurā dalību ņēma visi vingrotāji un aiz-

sargu sportisti ar mazkalibra šautenēm. Tad
lieliskie svētki ir izskanējuši... Valsts Pre-
zidents pateicas aizsargu sportistiem (skat.
ievadā). Aizsargu svētku uzvarētāji vingro-
šanā un šķēršļu pārvarēšanā pulcējās Arka-
dijas sporta laukumā, lai saņemtu izcīnītās
balvas. Sabiedrisko lietu ministris A. Bēr-
ziņš ieradās pie uzvarētājiem aizsargu
priekšnieka gen. Praula pavadībā. Mini-
stris sportistiem izdalija balvas un pateicās
īsā uzrunā pr pieliktām pūlēm. No sportistu
vpidus pārsteigumu balvu pasniedza aizsargu
fiziskās audzināšanas

INSTRUKTORAM P. POLIM,
kā pateicību par nenogurstošo darbu. Aiz-

sargi sumināja nevien savu sagatavotāju P.
Poli, bet arī pārējos instruktorus. Lielajos
svētkos nāca priekšā ari

DAŽI NEGADĪJUMI.
Karstajā saules tveicē notika veseli 800 ap-

dedzināšanās gadijumi. Lai nelaimi saglābtu,
sanitāriem nācās izlietot 10 litrus dažādu eļļu
Vispār palīdzība sporta svētku dalībniekiem
un apmeklētājiem sniegta 1400 gadījumos.
Viena otra vingrinājuma dalībniekiem nohftrz.

ti ceļi, bet nekas nopietnāks gan nav noticis.
Jā, tomēr, no Sporta nama slimnīcā nogādāti
divi puiši, stāsta sanitāri, jo atbraukuši Rīgā
jau ar „gatavām" masalām! Lielajos svēlkor
netrūka ari

DAŽĀDU SĪKUMU.

Izrādījās, ka Dzelzceļu APSK Zasulauka
nodaļā karogu un plakātu nesa ievērojami
sportisti: soļotājs Zeikats un svaru cēlājs Jūr-
malietis . Jūrmalietim kā jau smagatletam, bi-
ja uzticēts karogs. Jūrmalietis svīst un avīž-
niekam atzīstas: „Karogu gan grūtāki nest
nekā svarus celt." Smaidīgs ir Zeikats: «Brī-
nišķi, nu kā jau pie aizsargiem!" Dzīve ari
esot lieliska — galvenais, labs priekšnieks.
Zasulauka sportistu vadītājs Bērziņš tie-
šām krietns vīrs — arvien laipns un izpalī-
dzīgs un arvien rūpējas par saviem sporti-
stiem. Svētku preses informators Cers
avīžniekam aizrāda: ..liedzat , 1. sektorā ska-

tītāji stāv kājās, bet 2. sektorā apsēdušies ua
pakāpieniem. Vai nu tie 1. sektorā ir lepnā-
ki, vai otrā aukstasinīgāki..." 5. Rīgas AP
aizsargs M i 11 e r s Sūrojās par zaudēto
uzvaru šķēršļu skrējienā. īstais vainīgais
esot bijis šponbergs, kurš ieskatījies skaistā
valmierietē un noskrējis no ceļa. Vēl par 5.
Rīgas APSK štāba pulciņa vingrotājām ar
medicīnas bumbu stāsta, ka viņas savu uzde-
vumu veikušas tikai tādēļ tik krietni, ka tām
uzdāvātas jaunas biksītes un kurpes. Tā nu
raibu raibie aizvakardienas aizsargu sporta
svētki tagad aizvadīti. Daudz skaista un ne-
aizmirstama palicis no šīm dienām kā dalīb-
niekiem, tā daudzajiem skatītājiem. Vakar
noslēdzās lielie aizsargu svētki ar

40.000 AIZSARGU PARADI UN JUNDU.

Ari šos aizsargu sarīkojumus ar savu klāt-
būtni pagodināja Valsts Prezidents Kārlis
Ulmanis un valdias locekļi. Aizsargu sai-
me atkal izklīdis savās sētās, nesot līdzi jau-
nu ticību un prieku par paveikto darbu.

Peldēšana
- Arvīds Mauriņš —-——-—--———

Latvijas meistars.

NEGADĪJUMI PELDĒŠANA.

Pēdējā laikā, rakstot par peldēšanu un pro-

pagandējot šo sporta veidu, iespiestos rak-

stos sevišķi uzsvērti negadījumi. Izcelti

krampji un slīkšana. Šie raksti sporta pel-

dēšanai sagādā „lāča pakalpojumu". Neviena

māte nedz tēvs neļaus savam bērnam iet pel-

dēt, jo neviena sports nav tik „bīstams" k§

peldēšana. Varbūt vienīgi auto sacīkšu brau-

cēji un lidotāji-varētu bīstamībā sacensties ar

peldētājiem, pie kam pēdējie neizlieto pat mc-

ehaniskus līdzekļus. Arī veciem peldētājiem

rodas šaubas, vai viņi nav izvēlējušies pārāk

bīstamu sporta nozari un vai nepietiktu ar

Rauļrvšanos un mazgāšanos mājās. Apmēram

20 gadus piekopjot peldēšanu visos viņas

veidos, peldēšanu un peldēšanas apstākļus la-

bi pārzinu un uzdrošinos apgalvot, ka sporta

peldēšana ir tikpat bīstama kā soļošana, pie
kam soļoto sabraukšanas gadījumi biežāki ga-

dīsies, jo mūsu ūdeņi ir daudz neapbrauktāk

kā ielas un ceļi. Nezinu nevienu pašu gadiju-

mu, kad kāds peldētājs — sportists būtu no-
slīcis vai citādi cietis. Kas piekopj peldēša-

nu kā sportu, tas varēs spēkiem mēroties sa-

cīkstēs ar līdzvērtīgiem peldētājiem un viņam

nebūs jāpierāda sava māka peldēt nepratē-

jiem. Tik bieži uzstādītie jautājumi: „Cik il-

gi jūs variet peldēt, cik kilometru, vai cik

augstu jūs variet nolekt", norāda uz peldē-
šanas sporta sliktu saprašanu. Peldētājam
pārpeldēt Daugavu grūtības nerada, bet kat
ras upītes pārpeldēšana kairina nesportistu

jo viņam arvien patiks padižoties, ka varējis
pārpeldēt kaut mazu strautiņu. Nepareiza.'
kustības, nepareiza elpošana, nedroša sajūta
ūdenī un paša pārdrošība ir momenti, kas iz

sauc dažādus traģiskus negrfBijumus. Redzot

peldētāju ..sunīšu stilā" dodoties pāri eze-
ram, vai atkal gliemeža ātrumā peldam pāri

upītei, jānāk pie slēdziena, ka tie nav peldē-

tāji, bet drīzāk pašnāvnieki. Rakstot par ne-
gadījumiem, vienmēr jāšķiro šādus peldētājus

no īstiem peldēt pratējiem. Ja kāds drusku
prot noturēties uz ūdens, spēj galvu pabāzt
zem ūdens, spēj izcelt laukā vienu kāju vai ap-
velties uz muguras jeb uz vēdera ielēkt ūdenī,
tad taa jau tiek dēvēts par labu peldētāju.

Kāpēc gan mēs nesaucam par labu tādu so-
ļotāju, kas katram automobilim aukstasinīgi

soļo pa priekšu vai maisās tramvajam ceļā?
Laikam tādēļ, ka satikme ir noregulēta, bet
peldētāja jēdziens nav visai skaidrs. Peldē-
šanas sports ir pārāk skaists un drošs sports,
lai viņu vestu kautkādā sakarībā ar negadīju-
miem. Vienīgi sporta peldētāju palīdzība ne-
gadījumos cietušiem nepeldētajiem ir tuva

peldēšanas sportam. Peldēšanu var ieteikt

jau no bērnības līdz sirmam vecumam. Tas
ir patiesi veselīgs sports!

MŪSU PELDSŽANAS SPORTA
TRŪKUMI.

Divi lieli trūkumi kavē peldēšanas sporta

attīstību: attiecīgu biedrību trūkums un fefi
vasaras sezona. Ja peldēšanas savienībā ie-

tilpst ap 10 biedrību, tad tikai divas ir tīras

peldēšanas biedrības, un tās paša» — vācu

biedrības. Pārējās biedrības peldēšanu pie-

kopj tikai sekcijās. Abām biedrībām ir pa-
šām savas peldētavas; pārējās mitinājās Rī-
gas sporta peldētavā ierobežotās treniņa
stundās. Sekcijas nekad nevar sniegt tādas

treniņa iespējas kā liela peldēšanas biedrība,

kur peldētava pieietama cauru dienu un tre-

nera jautājums nav tik grūti atrisināms kā

sekcijām ar 10—20 biedriem. Otrs lielākais

kavēklis ir ziemas peldētavas trūkums. Bez

viņas peldētāji nevar cerēt uz labākiem sa-

sniegumiem. Mūsu kaimiņi igauņi ar primitī-

vu peldētavu aizsteigušies mums priekšā un

no līdzvērtīgiem pretiniekiem tapuši par dro-

šiem uzvarētājiem. No mūsu sportistiem ti-

kai viens šo ziemu ir varējis piekopt peldēša-

nu Daugavpils baseinā, kas gan sportistiem

nav piemēroti izbūvēts un distances peldēju-

mus izvest nevar. Pašlaik, pateicoties aug-

stākās sporta vadības gādībai, mūsu ziemas

peldētava svinēs drīz spara svētkus un no-

vembrī atvērs savas durvis jo plaši nākošiem

rekordistiem. Lai nāktu pretim plašām ma-
sām, lai veicinātu peldēšanu visās viņas no-

zarēs un piesaistītu jaunatni šim veselīgāka-

Paskaidrojums

— Mans virs trenējas garo distanču skrē-

jienos un es viņu pamudinu, spēlējot moderno

deju muziķu.

jam sportam, peldēšanas savienība 2. jūlija

rīkos propagandas peldējumu Daugavā un Rī-

gas sporta peldētavā. Vispār, šovasar savie-

nības labākie peldētāji labprātīgi uzņēmušies

trenēt izlases peldētājus un arī biedrībās ne-

ietilpstošos peldētājus bez atlīdzības sporta

peldētavā noteiktās dienās. So pasākumu var
silti apsveikt, jo peldēt ,.pratēju" mums ir

ap 90 proc, atliek tikai stilu labot, dot norā-

dījumus turpmākiem treniņiem, tā ka sagai-

dāms, ka peldētāju armija tik strauji pie-

augs, ka ar vienu ziema» peldētavu drīz vien
nepietiks. Ar peldēšanas propagandēšanu un

peldēšanas mācīšanu nesportistiem, peldēšanas
savienība ir uzņēmusies svētīgu darbu. Pro-
pagandas peldējumi lielā mērogā, atsevišķu
labāko peldētāju komandēšana visās pilsētas
peldētavās, izbraukumi provincē un spējīgs
instruktoru kadrs, sekmēs tautas veselību un
mazinās arī lielo slīkoņu skaitu.

JAUNI VĒJI PELDĒŠANA.

Jaunā peldēšanas savienības valde un jau-
nās komisijas peldēšanā, ūdenspolo un lek-
šanā, sola peldēšanas sportu veicināt un mēģi-
nās sporta kongresā pieņemtās tēzes izvest
dzīvē. Peldēšana kā tautas sports nostādīta
gala mērķim. Pirmais lielais savienība» sarī-
kojums būs 2. jūlija propagandas sarīkojums,

Jau vairākus gadus nav rīkota peldēšana

Daugavā; tagad tā atkal būs godā celta. Rī-

dziniekiem būs jau aizmirsušās propagandas

peldējumi cauri Rīgai pilsētas kanālā, kad pil-

sētas apstādījumi bija stāvgrūdām pilni ziņ-

kārīgiem skatītājiem. Diemžēl, pārāk nehi-

gieniskie apstākļi neļauj atkārtot šos pelde-

jumus. Peldējumi T)augavā ar ūdens polo dc

monstrējumiem un lēcieniem no koka un Zem-

gales tiltiem ir vairākkārt atkārtoti. Ka jau-

nums ir savienības ierosinājums pielaist pel.

dēšanā arī nesportistus, godalgojot uzvarēta-

jus. Atceros pirmo reizi izvesto propagandas

peldējumu Daugavā, kad to uzskatīja par lie-

lu pārdrošību un kad attiecīgā droīšbas ie-

stāae negribēja peldējumu atjaut. Tika jau-

tāts, kādā veidā sniegs palīdzību sirds lēk-

mes gadījumā. Pēdējais kanāla peldējums no.

tika 1921. gadā. 8, jūlijā būs modernizēta pro-

paganda. Peldēšana notiks organizētiem pel-

dētājiem un ārpus biedrībām esošiem. Pie

Daugavas peldējuma Rīgas sporta peldētavā

sacīkstes jaunatnei un labāko peldētāju de-

monstrējumi. Latvijas peldēšanas savienība

līdz šim rīkojusi tikai meistarsacīkstēs un kā-
du propagandas peldējumu. Domājot par

jaunatni un nesportistiem, savienība sekmēs
peldēšanas sporta attīstību tagad daudz pla-
šāk.

Vel neredzēts pērkona negaiss Liepāja izjauc

iiakoah — Olimpijas futbola ciņu
TIESNESIS A. RUBENIS (LSB) PIE 6—1 REZULTĀTA OLIMPIJAS LABA SPIESTS CIŅU PĀRTRAUKT

fl'.i tālruni no Liepājas.)

Liepājā, 18. jūnijā, šodien Olitmtpijas lau-
kumā pulcējās skatītāju tūkstoši, lai pēc uz-
varas pār Rīgas Hakoah vienību, srveiktu
Olianipiju jau 7. reizi kā Latvijas futbola mei-
staru. Ka liepājnieki tiešām šo augsto tituli
pelnījuši, pierādīja arī šīs dienas sacīkste, jo

Oliimpija nepārprotamu apliecināja savu pārā-
kumu. Tomēr jāsaka, ka Olimpiju kā oficiāli
lOO-procentlgoi meistaru vēl patreiz apsveikt
nevaram, jo tiesnesis A. Rubenis (Rīgas LSB)
bija spiests sacensību 15 minūtes pirms bei-
gām pārtraukt. Iemesls bija tas, ka uznāca
ārkārtīgs pērkona negaiss un radās apstākļi,
ka spēlētāji pat nevarēja vairs saskatīt bum-
bu. Rezultāts tad gan bija jau (i—I Olimpi-
jas labā. Tiesnesis A. Rubenis izsakās: „l£ad
otrā puslaikā bija spēlētas jau 30 minūtes,
pēkšņi uznāca milzīgs pērkona negaiss. Jā-

saka, ka tik briesmīga negaisa aculiecinieks
biju pirmo reizi savā mūžā. Kā tēvi saka,
griezās kapā zeme un debesis. Neatlika ne-
kas cits kā sacensību pārtraukt, jo apstākļi
bija tādi, ka sacīksti turpināt tiešām neva-
rēja. Pēc apmēram pusstundas, trakojošais

negaiss aprima un arī laukums atkal bija

tāds, ka cīņu varētu turpināt, tomēr Hakoah
spēlētāji no sacensības vietas jau bija aizgā-
juši un olimpieši palika bez pretiniekiem. Tā
arī atlikušās 16 minūtes vairs neizdevās no-
spēlēt. Savu gala vārdu par cīņu tagad nāk-
sies teikt Latvijas Futbola Savienībai."

Sacensība sākās ar Olimpijas pārākumu.
Liepājnieki uzrādīja ļoti jauku sadarbību, kas

vēl lieku reizi pasvītroja, ka nevienam nevar
būt žēl, ja Latvija» meigtartitulis šogad atkal
aizceļo uz Liepāju. Bumba gāja no kājas uz
kāju — tik veikli darbojās olimpieši. Pirmais
puslaiks arī noslēdzās 6—0 Olimpijas labā,

kas jau bija pirmā skaidri nepārprotamā zī-
me, ka Hakoah vienībai nav vairs absolūti ne-
kādu uzvaras izredžu. Vārtus Olimpijas laibā
ieguva: Freiimanis (2), Jurcenko (2), Kriš-

janovs un Apsēns. Lielā tveice otrajā pus-

laikā cīnītājus bija padarījusi mazliet „rāmā-

kus" un jo sevišķi uz sava lielā pirmā pus-

laika ieguvuma rēķina atlaidās olimpieši. Tā
nu arī notika, ka ar M. Levitānusa šāvienu
Hakoah vienība 1 vārtus atguva. Radās tūlīt

izdevība ielidināt bumbu ari otro reizi Olim-

pijas vārtos. Pēc Laumaņa pārkāpuma, ties-
nesis Hakoah labā piešķīra 11 metru soda si-
tienu. To izpildīja Garbers, tomēr bumbu
olimpiešu vārtnieks Lazdiņš uztvēra vai arī
labāk sakot, Garbers uzšāva bumbu Lazdiņam
tieši virsū. Tad nāca liktenīgā 2. puslaika 30.
minūte un briesmīgais pērkona negaiss, kad
tiesnesis turpmāko spēli pie 6—1 rezultāta
Olimpijas leubā pārtrauca.

Lai nu arī Olimpijas — Hakoah cīņas gala
iznākums palicis «karājoties gaisā", tomēr,
liekas, nav nekādu šaubu par to, ka Olimpija
arī šogad būs Latvijas futbola meistars. ŠO
lielo tituli Olimpija iegūs jau 7. reizi. Līdz-
šinējie Latvijas futbola meistari ir: 1922. ga-
dā — Ķeizarmežs; 1923. g. — Ķeiizarmežs;
19S4. g. — RFK; 1926. g. — RFK; 1926. g.
— RFK; 1927. g. — Olimpija; 1928. g. —
Oliimpija; 1929. g. — Olimpija; 1930. g. —
RFK; 1931. g. — RFK; 19S2. g. — ASK;
1933. g. — Olimpija; 1934. g. _ RFK; 1935.
g. — RFK; 1936. g. — Olimpija; 1937./38. g.
— Olimpija un 1&38./39. g. — atkal Olimpija?
Ja tā notiks, tad abi lielie sacensoņi — RFK
un Olimpija, katrs līdz šim Latvijas meistar-
nosaukumu būs nesuši 7 reizes. Tiešām, mil-
zu panākumi! B.

ŠODIEN CINAS RFK — US.

Latvijas futbola meistarības izcīņas turpi-
nājumā šodien pīkst. 18.30 sacentīsies RFK un
US vienības. Kā RFK, tā arī US vienpads-
mits meistarībā šodien absolvēs savu pēdējo
ciņu. Ja maz svarīga šī sacensība liekas RFK
izlasei, tad visu nopietnību cīņai gan pievēr-
sī s studenti, kuriem stāvoklis virsligā jopro-
jām apdraudēts, lai gan 1 punktu aiz US atro-
das 16. JAPSK vienība, bet tai vēl ir 2 sacen-
sības. RFK — US cīņa šodien ievērību sai-
sta galvenā kārtā tādēļ, ka šeit noskaidrosies
vai studenti vēl iegūs kādu punktu jeb arī
nāksies palikt pie iepriekšējā ieguvuma un
|oti bažīties par savu turpmāko palikšanu
virslīgā. Tas ir pietiekoši svarīgs iemesls, lai
RFK — US ciņu gaidītu ar vislielāko interesi.

TREŠDIEN — 2 VIRSLĪGAS CĪŅAS.

Trešdien, 21. jūnijā virslīgasmeistarībā no-
tiks 2 sacīkstes — viena Ragā, otra Jelga-
vā. Rīgā pīkst. 18.30 JKB laukumā tiksies
RV un RKSB vienības. RKSB vienpadsmitam
šī spēle ir tikpat svarīga kā US vienībai šīs-
dienas tikšanās ar RFK. Līdzīgi studentiem,
arī krievu vienībai par savu nākošo likteni
virslijrā jādomā — būt vai nebūt? RV —
RKSB tikšanās uzskatama kā viena no inte-
resantākām vēl meistarībā atlikušajām cīņām.
RV ierindā kājas savainojuma dēļ gan laikam
nevarēs būt Hugo Vītols. Jelgavā trešdien
spēlēs ASK un 16. JAPSK. Līdzīgi US, Ha-
koah un RKSB vienībām, ari jelgavniekiem
draud izkrišana no virslīgas, kāpēc tie šoreiz
mēģinās izvilkt „Pētera lomu" — pārspēt tā-
du lielu pretinieku kā ASK vienību! Bez
augšminētajām sacensībām, meistarībā pēdējā
cīņā spēkosies RV un 16. JAPSK vienpadsmi-
ti. Šai sacīkstei termiņš vēl nav nolikts, bet
skaidrs ir taa, ka minfttā cīņa būs 1938./39. ga-
da sezona* pēdējais akords un pie tam var-
būt — ļoti svarīgs .

uzvar Imermanis ASK
Rīgas-Valkas riteņbraukšanas sacīkstes

(Pa tālruni no Valkas.)

Valkā, 18. jūnijā, šodien notika Rīgas —

Valkas sacīkstes riteņbraukšanā. Dalību ņē-

ma 43 braucēji, no kuriem gan distanci beidza

tikai 11. Visu brauciena laiku pūta stiprs
pretvējš, kas kopā ar karsto sauli padarīja

sacensības apstākļus ļoti grūtus. A klasg ne-

varēja Imermanis (ASK) 6:39:20,5 st: 2. Vī-

tols (Marss) 7:20:01,4 st.; 3. Lācis (Marss)
7:26:52,7 st. B kla»g 1. Bunte (8. Valmieras
APSK) 6:48:07,8 st.; 2

~
Grīnbergs (8. Val-

mieras APSK) 6:58:10,1 st.; 3. Kazbers
(Marss) 7:05:12,4 st. Uzvarētāji saņēma bal-
vas. Valkā riteņbraucējus sagaidīja daudz
sporta draugu, kas sumināja grūt ābrauciena
uzvarētājus. K.

2. jūlija Valmierā pulcēsies labākie
motorsporta veterāni

8. Valmieras Aizsargu Pulka Sporta Klubs
rīko plašas motocikletu sacīkstes 2. jūlijā
Valmierā. Sacīkstes notiks ap Valmieras
aerodromu slēgtā riņķī, apmēram 3 km ga-
rumā, šīs sacīkstes izvērtīsies par lielāko
notikumu motorsportistu aprindās un tajās
pulcēsies motorsporta veterāni no visas Latvi-
jas. Lai ļautu uzvaras laurus plūkt arī iesā-
cējiem, visi dalībnieki tiks sadalīti 2 klasēs —
iesācēju un senioru klasēs. Iesācēju klasē
ieskaitīs visu* tos dalībniekus, kas līdz šim
eksternās sacīkstēs nav godalgoti, turpretim
senioru klasē ieskaitīs godalgotos sacīkšu da-

lībniekus. Tāpat atsevišķās klasēs tiks ie-
skaitīti braucēji, kas brauc ar parastā tipa
un sacīkšu motocikliem. Sevišķi spraigas un
interesantas solās izvērsties mazmotocikletu
sacensības — ar 100 cem cilindra tilpumu. Jā-

piezīmē, ka šīs ir pirmās mazmotociklu sacen-
sības Latvijā. Sacīkšu uzvarētājiem paredzē-
tas vērtīgas ceļojošas un vienreizējas godalgas,
kuras ziedo motocikletu pārdevējas firmas,
organizācijas un atsevišķas personas. Bez
tam, visi sacīkšu dalībnieki, kas beigs distan-
ci, saņems mākslinieciski izstrādātus piemiņas-
žetonus.

I

IpPlJP

A
M

PASAULSLAVENAIS

J

i^ i u/niiirikšm=^ JUMJU
j^g=ģš^*\\^ j jiļ Ē koncerns

ir nodevis mūsu

_= \ w&x/% ^SHIf J( uz sav~i^—5-vietīgiem

__ ,IĪEiir__

Basketa un voleja bumbas.
Aizsargu vingrošanas apģērbi

un visi sporta piederumi

Rīgas sporta nams

K. Banišs
Vaļņu ielā 22. tālr 20296.

SPORTA PIEDERUMI
^^

kā: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

^
_ļjBV (ar un bez emblēmām). krūšu nozīmes, ar latv. ornamentiem

i_fl l_7?
b'kses, justas . karogi —

<ļļ£~Jļfef kājbumbas, zīmotnes u. t. t. valsis un
Tv^ zābaki, organizāciju
/§//*% cimdi, lāpāt ari ceļojuma piederumi: u. t t
ņ£4§ ioferu mēteli, ceļš somas,

cepures, portfeļus . Jāšanas sportam,
visi formas naudas makus, «edli,

tērpu piederumi. iemaukti
Piedāvā jaunāko modēju dāmu rokas somas.

a|S. A. Ratfelders Rīgā, BMSMft»
Speciāla ceļoianas, sports un formas tērpu piederu nu rūpniecība

Pieņemam nasūtilumus ari na nastu. MAZUMA



VEF seoādā Jūrmalas Saortsm smagu Q-15zaudējumu
4 .ik.ii un aizvakar atkal risinājās zemāko

Kgu futbola meistarības spēles. 1. ligā notika
2 sacensības. Negaidīti lielu 15—0 (12—0)
uzvaru VEF vienība atzīmēja pret Jūrmalas
Sportu! Jūrmalnieku vidū gan bija vairāki
rezervisti, tādēļ vefiežiem tik viegli ari nā-
ca šī uzvara. 15—0 rezultāts ir ari rekords
1. ligā. Nu JS īsā laikā iekļuvis rekordistu
sarakstā divas reizes. 3 . ligā zaudēts pret
ASK 1—35 un 1. ligā VEF vienībai 0—15.
Liekas, ka JS futbolistiem vairs pavisam nav
cerību ari nākošā gadā spēlēt 1. ligā Va-
kar ND vienpadsmitā tika galā ar Redutu
S—1. Spēle gan teicās visai līdzīga, bet Re-
dutag uzbrucēji neprata bīstami rīkoties ND
vārtu tuvumā. Tagad punktu stāvoklis 1. li-
gā izskatās šāds: VEF 28—4 (75—^9); LAS
28—8 (47—17); ND 26—8 (42—18); JKB
21—10 (40—17); LDzB 18—12 (41—31);
Unions 16—14 (33—25); LSB 15—17 (32—
81); SKSB 12—22 (31—37); Reduta 10—24
(21—41); Makkabi 9—25 (12—38); Starts
8—26 (32—73) un Jūrmalas Sports 4—30
(14—69). Pēdējo sacīkšu iznākunr

1. LIGA.

VEF — JS 15—0 (12—0). Jau pirmajās
minūtēs bija redzams, ka jūrmalniekus sagai-

da katastrofiska zaudējums. JS spēlēja gan
vairākiem rezervistiem, tādēļ viņu pretestība
spēcīgajam pretiniekam bija tiešām ļoti nie-
cīga. 1. puslaiks noslēdzās 12—0 VEF futbo-
listu laibā. Spēles otrā posmā JS vārtos gā-
ja viņu krietnākais vīrs Zandbergs un tiešām
veiksimīgi, jo nu JS vārtug VEF vienībai vairi
izdevās ieņemt tikai 3 reizes. VEF labā vis-
vairāk vārtus iegoiva P. Peiča, kurš nu vārtu

guvēju statistikā atkal ir drošs pirmais. Uz-
varētājiem guvuamua atzīmēja: P. Peiča — 5,

Antēn» — 4, Neimanis — 3, L. Peiča — 2 um
Krūze — 1. VEF vienpadsmits: Vizla, Dam-
bergs, Prāms, Krūze, Jansons, Ābols, Antēns,
L. Peiča, Nedmamis, Rozitis, P. Peiča. Tiesne-
sis Hartvigs — labs.

ND — Reduta 3—1 (2—1). Spēle visumā
ritēja samērā līdzīga, bet ar vārtu šāvieniem
neveicās Redutae uzbrucējiem. ND vienība
veda jau 2—0, kad Zvaigznītis un Loops bija
katrs ieguvuši pa 1 vārtiem. īsi pirms pus-
laika beigām poļu futbolisti arī iešāva vār-

tus: bumba bija Cadko, kurš ar celi ielidināja

to Laka sargāto vārtu stūri. Puslaiks 2—1.
Otrajās 45 minūtēs atkal risinājās uzbrukumi

gan pie vieniem, gan otriem vārtiem. Reia
ātrā skrējienā izdevās izrauties Balodim un
viņš ieripināja bumbu vārtu tīklā. Tā arī cī-
ņa deva 3—1 uzvaru ND vienībai. ND krā-

sas aizstāvēja: Laķis. Meliņš, Viegliņš, Laps-
kalns, Kirsteins, Keiers, Balodis, Niedrītis,

Loops, Zvaigznītis un Krastiņš. Gluži baltā
tērpā darbojās tiesnesis Iļķēns.

2. LIGA.
NLAKB — Slokas LAS 2—1 (1—1). Slo-

kas futbolisti izrādija ļoti nopietnu pretestību
spēcīgai NLAKB vienībai, Atv. karavīri uz-
varas vārtus iešāva tikai 2. puslaikā. Vārtus

guva Purviņš un Hofmarfis.
LLA LV 3—2. Arī šī sacensība risinā-

jās visai sīvi un lietuvji spēja uzvaru atzīmēt
tikai ar lielām pūlēm.

3. LIGA.

RFK — LDzB 4—2 (4—0); JS —_ Ama-
tierg 4—1 (1—1). Unions — RKSB 3—2
(0—2).

JAUNATNES LIGA.

SKSB — JKB 2—1 (1—1). Zaudējumu

jau pirmā cīņā cieta pag- gada meistars JKB,
SKSB vienīlbas labā uzvaras vārtus guva Fo-

rletis. US — Makkabi 4—2 (4—0). Starts
— ND 2—2 (0—2). 2. puslaikā Starts re-
zultātu izlīdzināja ar Afooma un Rozes rai-
dījumiem. Reduta — Bolderāja 4—1 (1—1).

Pirmos vārtus guva Bolderajas zēni. No cen-
tra bumbu, pretinieka vārtos ieraidīja Ve-
čerskis.

ZĒNU LIGA.

Makkabi — VEF 3—1 (0—1). ASK —
SKSB 1—1 (0—0). SKSB vienībai draud
zaudējums, jo dalību ņēmis viens jaun. ligas
spēlētājs. JKB — ND 3—1 (0—1). JKB
zēniem vārtus guva Šeimuna — 2 un D. Plik-
galvis — 1.

Atkai vareni sasniegumī 5000m skrējienā!
POLIS KUSOC1NSKIS — 14:24,2 un ZVIEDRS TILMANS — 14:24,8 MIN

(Specialziņojums ,.Sporta Pasaulei". )

Stokholmā, 18. jūnijā. Vakar
Stokholmā risinājās starptautiskas vieglatlē-
tu cīņas, kur gluži tāpat kā dienu iepriekš
Helsinkos, visteicamākie rezultāti atzīmējās
5000 metros, šeit sīvu dueli izcinija polis
Kusocinskis ar zviedru Tilmani. Viņi abi sa-
sniedza jaunus savas valsts rekordus. Uzva-
rēja Kusocinskis lieliskā 14:24,2 min. laikā.
Vienīgi finišā viņš spēja pieveikt jauno,
daudzapsološo zviedru Tilmani, kurš 5000 m
absolvēja 14:24,8 min. Pārējās sacensībās
sasniegti šādi rezultati2 3000 m — 1. Zviedrs
Ake Jansons 8:28,6 min.; 2. vācietis šaum-
burgs 8:29,2. 3000 m pār kavēkļiem — 1.
zviedrs Larsons 9:20,8; 2. Soms I.indblads
9:22,0. Diskā — 1. zviedrs Bergs 47,28 m; 2.
vācietis šreders 46,20. G. II.

DAUGMALES AIZSARGU SPĒJAS
VIEGLATLĒTIKA. i

5. RAPSK Daugmales nodaļa» pārbaudes

sacīkstēs vieglatlētikā sasniegti šāda rezultāti
vīriešiem: 60 m — 1. Zauers 7,8 sek.; 2. Bergs
8,3. Tāllēksanā — 1. Zauers 5,57 m; 2. Bergs
4,93; 3. Osoliņš 4,80. Lodē — 1. Zauers 11,23
m; 2. Freibergs 9,54; o. Lozenbergs 9,32. Dis-
kā—l.Lozenbergs 27,80 m; 2. Zauers 27,40;
3. Freiibergs 27,24. Aiingstlekšanā — 1. Krū-
miņliepa 1,40 m; 2. Freibergs 1,35; 3. Kļaviņš.
Jaunatnei 60 m — 1. Mellens 7,9 sek. Tāl-
lēksanā — 1. Mellens 5,17 m. Aug'S'tlekšamā
— 1. Mellens 1,40 m. Sievietēm 6ū m - 1.
Ābele 11,0 sek.; 2. Vītols 11,3; 3. Burkāns
11,1 Tāllekšariā — 1. Vītols 3,55 m; 2. Bur-

kāns 3,32; 3. Ābele 3,12. Augstlekšanā — 1.

Multiņš 1,15 m, 2. Vītols 1. 12; 3. Pētersons.

Lodē — 1. Vītols 6,50 m; 2. Multiņš 5,55; 3.

Burkāns 5,46. Diskā — 1. Vītols 16,23 m;
2. Burkāns 15,20; 3. Multiņš. Sasniegtie re-
zultāti apmierina, jo gandrīz vim sacīkšu da-
lībnieki ir iesācēji un sacīkstēs startēja pirmo
reizi. J. M.

Sachs glābj cilvēka dzīvību
SPORTA 8

Lielās franču revolūcijas laika, kas, kā vi-
siem no vēstures zināms, notika 18. gadu sim-
teņa beigās, Francijā īsu laiku kā diktators
valdija Robespjērs. Viena no viņa lielākām
kaislībām bija šacha spēle. Savā valdīšanas
laikā viņš katru dienu devies uz kādu kafej-
nīcu. Tur viņš gribējis spēlēt šachu. Taču
tikai retu reizi viņam izdevies atrast sev pre-
tinieku. Tas izskaidrojams ar to, ka neviens
nebijis tik aukstasinīgs, lai varētu spēlēt ša-
chu ar pašu Robespjēru. Gadījies, ka kādu
vakaru viņš, kā parasti, sēdējis viens pie sava
galdiņa un garlaikojies. Te pie viņa piesē-
dies jauns, skaists cilvēks. Klusēdams tas
pabīdījis kādu šacha figūru. Ieinteresēts,
arī Robespjērs sācis spēlēt pretim un partija

bijusi iesākta. Abi spēlējusi trīs partijas.
Robespjērs laimējis tikai otro, bet pirmo un
trešo — nezināmais jauneklis. Pēc zaudētās
trešās partijas Robespjērs sadusmots izsau-
cies: „Tagad pietiek!" un jautājis, uz ko viņi
spēlējuši. Drebošā balsī jauneklis atbildējis,
ka uz kāda vira galvu un prasījis, lai to tū-
līt dodot viņam, jo pretējā gadījumā galvu
rit pievākšot bende. Tūlīt jauneklis izvilcis
no kabatas kādu rakstu, kurš paredzējis grāfa
N. atbrīvošanu, nu rakstu viņš padevis sa-
vam spēles pretiniekam. Lielās jaunekļa pār-
drošības pārsteigts, Robespjērs tūlīt klusēdams
rakstu parakstījis. Pasniegdams rakstu atpa-
kaļ, viņš apjautājies pēc drošā pilsoņa vārda.
Uz to viņš saņēma šādu atbildi: „Sakiet labāk
pilsones — jo esmu grāfa līgava..,"

V

Savā laikā Los-Andželosā kāds vīrs noslē-
dzis interesantas derības. Viņš saderējis, ka
mazā automobilī pārvarēs tikpat veikli dažā-
dus šķēršļus kā viņa konkurents, kurš jās ar

KŪMIŅI.

zirgu. Visu sacensības laiku abi sāncenši
skrējuši viens otram blakus. īsi pirms šķērš-
ļiem ceļā, pār kuru bijis jābrauc automobilim,
noliktas slipas platformas. Interesantais due-
lis noslēdzies ar abu uzvaru: šķēršļus kā au-
to, tā zirgs pārvarējuši reizē.

V
Bieži lasām laikrakstos dažādas ziņas, kuras

vēsta, ka cilvēks gaisā sasniedzis atkal lielā-
ku ātrumu. Vēl nesen lasijām, ka Anglijā
konstruēta lidmašīna, kas spēj veikt 835 km
stundā. Bet šķiet, ka tikai nedaudzi zinās,
ka pirmais lidotājs nebija vis cilvēks, bet gan
— dzīvnieki: pīle, gailis un aita. Izrādās, ka
1783. gada 19. septembrī pacēlies gaisā brāļu
Mongalfjē gaisa balons, kurš bijis pildīts ar
sasildītu gaisu, šo lidojumu ieradušies no-
skatīties 150.000 cilvēku, to starpā ari karalis
ar savu galmu. Balons pēc 8 minutu lidoju-
ma 500 m augstumā nolaidies apm. 3 km nn
starta vietas. Visi 3 lidotāji lidojumu izcie-
tuši labi. Kā kādā vecā ziņojumā par šo li-
dojumu teikts, tad ,.gailis atradās vislabākā

stāvokli, izņemot to, ka viņam bija lauzts la-
bā spārna gals. Bet, tas cēlies no aitas spē-
riena un noticies vairāk kā 10 liecinieku klāt-
būtnē jau pusstundu pirms eksperimenta."

V

Kāds zinātnieks aprēķinājis, ka ja cilvēks

spētu savas kājas tikpat ātri kustināt kā sku-
dras, tad cilvēks stundā varētu noskriet 1200
km! K. st.

Abi Švabi trešdien
startēs Tukumā

Vakar noskaidrojās, ka trešdien, 21. jūnijā
Tukumā startēs abi slavenie Šveices soļotāji

— tēvs un dēls švabi. Konkurencē būs ari

mūsu labākie soļotāji.

Rēzeknē būs hipodroms!
900 metru skrejceļš Lataales rikšotājiem

Vakar Armijas Zirgu Sporta Kluba vadība
pārrunāja jautājumu par atsevišķa hipodro-
ma nodibināšanu Rēzeknē un nāca pie atzinu-
ma, ka tāds būtu Rēzeknē ierīkojams. Uz
Rēzekni pagājušā nedēļā bija aizbraucis plkv.-
ltn. H, šulcs, kas kopīgi ar Latgales zirg-
audzētāju pārstāvjiem iepazinās ar hipodro-
ma iespējamo izbūves vietu. Tā atrodas ne-
tālu no ASK sporta laukuma. Skrejceļu gan

nebūs iespējams izveidot līdzīgu Rīgas hipo-
dromam, bet trisstūrveidigu un tā iznāk, ka
Katrā 'riņķi sacensoņiem nāksies veikt triB
kurvjus. Skrejceļa garums būs ap 900 metru.
Sacensības nenotiks cauru gadu, bet sezon-
veidīgi. Tas tiešām būs atkal liels panākumu
solis mūsu zirgkopības attīstībai. Jau vistu-
vākās dienās AZSK vadība stāsies pie visu
formalitāti! kārtošanas .

Of'ciaSa daļa
LATVIJAS PELDĒŠANAS SAVIENĪBA.

— LPS nozīmējusi Sporta peldētavā izlase*

oolo spēlētājiem treniņu trešdien, 21. jūnijā

?lkst. 19. (Oficiāli.)

RĪGAS APGABALA FUTBOLA
SAVIENĪBA.

— RAFS valdes sēde šodien pīkst. 17, bet

tiesnešu kolēģijas sēde šodien pīkst. 18 —

J. Alunana ielā 7. (Oficiāli.)

B-BA LATVJU JAUNATNE.

— LJ rokas bumbas spēlētāju apspriede šo-

dien pīkst. 20 biedrības telpās. Jāierodas se-
košiem spēlētājiem: Lūsim, Redlicham, Zāģe-

riem, Rupneram, Skujiņam, Zirnim, Libertam,

Hermanovekim, Ludvigovaim, 0. Cēberam, Pa-

eglem, Fridenbergam, Vecpuisim, Bērziņam,
Mdķelsonam un pārējiem interesentiem. (Ofi-
ciāli. )

SP. B-BA RĪGAS VILKI.

— RV valdes, revīzijas komisijas un virs-

līgas futbolistu sanāksme notiks rīt pīkst. 18
LSB laukumā. (Oficiāli.)

SPORTA B-A STARTS.

— Starta rokas bumbas vienības treniņi
rīt — 20. jūnijā pīkst. 17 ASK laukumā. Ob-
ligatoriski aicināti ierasties šādi spēlētāji:
Bebris, Laukevics, Stokmanis, Jansons, Preiss,
Zariņš, Jūrmala, Cinovičs, Krauklis, Bluķis,
Martimsons, Paegle, Jēkabsons, Cenkovskis»
Ozols un Kūms. (Oficiāli.)

ll'fllKāHOTI?
Makalenas revanšs

TRENERU R. BEĶERI UN E. BĒRZIŅU PIEMEKLĒ KATASTROF/

Vakardiena» ]oti lielais karstums bija dau-
dzus parastos hipodroma apmeklētājus atrā-
vi*, bet toties sakarā ar aizsargu svētkiem,
bija skatītāju puikā vrojamas ļoti daudzas
lauku saulē iedegušāg sejas. Treneri H. Kol-
benšlags um V. Juškevicu bija vienīgie, kas
varēja atzīmēt vairāk nekā vienu uzvaru. Tie
katrs atzīmēja uzvara» divi braucienos.

1. SAC. Trisg. IV. A grupa. Dist. 1600 m.
1. Ideāls — tr. F. Maslobojevs — 1660 —

2:57,2 — 1:46,7; 2. Kornets — J. Kritonov»

— 1660 — 3:02,0 — 1:49,6; 3. Kokle — 1660
— 3.04,6 — 1:51,2.

Toto: vk 12,50, it 16,—, pāris 39,—.
Pārāk viegla uzvara te bija Ideālam, tāpat

arī Kornetaim, jo neskatoties uz pēdējā lēcie-
nu pēdējā taisnē, S. Tichomirovs ar Kokli tam
garām nebrauca. Lēciemi dēļ zaudēja Diplo-
māts.

2. SAC. Trisg. IV. C grupa. Dist. 1600 m.
1. Elga — tr. H. Kolbenšlags — 1620 —

2:58,0 — 1:49,8; 2. Ramzess — M. Sondiks —

1600 — 3:01,0 — 1:53,1; 3. Mārīte _ tr. Iv,
Moskaļenko — 1600 — 3:08,1 — 1:57,5.

Toto: vk 4,—, it 13,50, pāris 16,50.
Pārāk viegla un pārliecinoša uzvara pievēr-

sās Elgai. Ari Ramzess otrā vietā tika tīri
lēti. Pārlēciena dēļ zaudēja Beata, bet Imat-
ra nestartēja.

3. SAC. Trisg. Il£ B grupa. Dist. 1600 m.
1. Tamors — N. Rubulis — 1620 _ 2:48,0

— 1:43,7; 2. Modris — E. Miķelsons — 1600—
2:48,3 — 1:45,1; 3. Era Aksvorti — K. Vērī-
tis _ 1600 — 2:50,6 — 1:46,6.

Toto: vk 7,50, it 13,50, pāris 22,50.
Sākumā rit stingra cīņa vadības dē], bet

beigās Tamors tomēr ir visiem priekšā un
svin uzvaru. Lēcienu dēļ zaudēja Derbists un

Komīpanela.
4. SAC. V. grupa. Distance 1800 m.

1. Volga — tr. V. Juškevics — 1820 —
2:58,8 — 1:38,2; 2. Ints — tr. F. Maslobojevs
— 1820 — 3:04,2 — 1:41,2; 3. Karola — A.
Bauers — 1840 — 3:09,8 — 1:43,1.

Toto: vk 9,—, it 11,—, pāris 8,—.
Kā bulta no sitarta aiziet Volga. Ne tik

veiksmīgs tas ir Volgas nopietnākam konku-
rentam Intam, gan ari tas Volgu panāk uti
ir pat g'arām, bet tad smags lēciens jauj Vol-
gai būt par drošu pirmo. Gita Iecienu dēļ
zaudēja.
5. SAC. III. grupa. Distance 2100 m.

1. Kolonels — tr. R. Bcķeris — 2100 —
3:22,4 — 1:36,3; 2. Pētera Maks — tr. H.
Kolbenšlags — 2080 _ 3:23,9 — 1:38,0; 3.
Princis II tr. J. Grazdiņš — 2080 — 3:29,6
— 1:40,7.

Toto: vk 11,—, it 12,50. pāris 10,50.

I Pašā sākumā vadiba pieder Pēterim Ma-
ļ kam, bet tad lēciens liek samazināt ātrumu

un arī Kolonels saredz iet ļoti labi — rekor-

da laikā. Kolonels finišā ir pārāks um svin
uzvaru. Lidija Iecienu dēļ zaudēja.

6. SAC. Trisg. IV. B grupa. Dist. 1600 m.

1. Miledi — A. Švalovs — 1640 — 2:58,4
— 1:48,7; 2. Regina — N. Rubulis — 1620
— 2:59,8 — 1:50,9; 3. Stirna — S. Tichomi-
rovs — 1640 — 3:02,0 — 1:50,9.

Toto: vk 10,—, it 18,50,«pāris 22,50.
Uzvaru šeit skaisti atzīmēja Miledi. Nevar

neatzīmēt, ka Grundulis 1 šoreiz S. Zeiles vadīts

ne pusi nerādija to gaitu, kādu redzējām pa-
gājušo svētdien, kad cīņā to vaddja tr. H.
Kolbenšlags, kādēļ ari nevarēja neko pie sa-
censības līdzi runāt. Nestartēja Diskonts.

7. SAC. RikSošana sedlos. V. grupa.
Distance 1600 m.

1. Strauss — St. Gībelhauzens — 1660 —
2:54,0 — 1:41,8; 2. Viola — R. Lielais — 1620
_ 3:02,0 — 1:52,3; 3. Degreta — J. Kuklis —
1580 — 3:04,3 — 1:56,6.

Toto: vk 4,—, it 11,—, pāris 12,50.
Ļoti labi jāja St. Gībelhauzens un guva

skaistu uzvaru. Skaistais lēcienu dēļ zaudē-
ja, bet Marss nestartēja.

8. SAC. I. grupa. Distance 2100 m .
1. Lī Netvuds — E. RuSaus — 2120 —

3:07,6 — 1:28,5; 2. Akords — tr. R. Beķeris
— 2160 — 3:08,1 — 1:27,0; 3. Harveijs Ha-
novers — tr. H. Kolbcnšlags — 2160 — 3:08,2
— 1:27,1.

Toto: vk 4,—. it 7,—, pāris 9,—

Skaistākā dienas cīņa, kur no starta līdz fi-
nišam visi sacensoņi cīnījās blakus. Tikai
ejot pēdējā kurvī, atkrīt Hasti Hanovers, ko
piemeklē lēciens. Ļoti labi gāja Harveij Ha-
novers, bet arī nav brīnums, jo vakar tas di-
stanci veica savā rekordlaikā.

9. SAC. Trisg. III. A grupa. Dist. 1600 m.

1. Kaira — tr. V. Juškevics — 1620 —
2:45,0 — 1:41,8; 2. Ilards — J. Kritonovs —
1640 — 2:46,4 — 1:41,4; 3. Aldona — tr. F.
Maslobojevs — 1640 — 2:48,8 — 1:42,9.

Toto: vk 12,50, it 13,50, pāris 13,50.

Pārmaiņus vadības dēļ cinijās Kaira ar
Ilardu, kur pārāks izrādijās pirmais. Lolita
Iecienu dēļ zaudēja, bet Mira izstājās nebei-
gusļ distanci.
10. SAC. II. grupa. Distnce 1800 m.

1. Makalena — A. Bauers — 1780 — 2:45,8
— 1:33,1; 2. Mana — tr. F. Maslobojevs —

1840 — 2:46,0 — 1:30,2; 3. Marno — tr. J.
'.Turjānis — 1780 — 2:47,4 — 1:34,0.

Toto: vk 33,—, it 11,—, pāris 37,—
Makalena guva revanšu pār pagājušās svēt-

dienas neveiksmi. Ļoti labi distanci veica Ma-
na, ja ņem vēl vērā, ka to piemeklēja divi ļoti
smagi Iecieni.
11. SAC. Trisg. II . grupa. Dist. 1800 m.

1. Meteors — tr. J. Turjānis — 1800 —
3:02,4 — 1:41,3; 2. Vanags — E. Bērziņš —
1860 — 3:03,3 — 1:38,5; 3. Alfa II. — tr.
V. Juškevics — 1800 — 3:17,5 — 1:49,7.

Toto: vk 7,—, it 11,50, pāris 19,50.
Jau pie starta viss negāja kā vajaga. Tre-

nera J. Turjānis ņēma nepareizu startu, par
ko arī to sodija ar Ls 30,—. Tālākā ceļā ka-
tastrofu cieta treners R. Beķeris un E. Bēr-
ziņš, kur Dolo Dufi lecot abus divričus sabo-
jāja un tiem nācās no cīņas izstāties.
12. SAC. IV. grupa. Distance 2100 m.

1. Strauja — K. Verītis — 2140 — 3:26,6
— 1:36,5; 2. Ararats — J. Varkalis — 2100
— 3:28,6 — 1:39,3; 3. Bonaparts — tr. R. Be-
ķeris — 2080 — 3:29,4 — 1:40,6.

Toto-. vk 29,50, it 17,—, pāris 72,50.
Labs starts ir Bonapartam un tas distances

lielo daļu ir vadošais, bet lēciens visas cerības
izjauc un uzvara pieder Straujai. Lēcienu dēļ
Viļānu izslēdza.

13. SAC. VI. grupa. Distance 1800 m.
1. Gri Gri — tr. H. Kolbenšlags — 1840

— 3:08,6 — 1:42,5; 2. Nils — tr. F. Maslobo-
jevs — 1860 — 3:10,8 — 1:42,5; 3. Matadors
— E. Miķelsons — 1820 — 3:11,5 — 1:45,2.

Toto: vk 12,50, it 13,50, pāris 16,—.
Ir tiešām vērts raudzīties, cik pašreiz labi

sagatavoti ir, viga trenera ,H. Kolen.^laga vadī-
tie zirgi. Tas dod arī tam daudzas jaukas uz-

varas. Tā tas bija arī šoreiz. Lēcienu dē]
izslēdza Daivaru um Petrokaru, bet Klīvija
caur finišu gāja lēkšos.
14. SAC. Trisg. III. C grupa. Dist. 1600 m.

1. Kvarts — J. Kritonovs — 1580 — 2:45,0
— 1:44,4; 2. Grāfiene Aksvorti — tr* F. Mas-
lobojevs — 1600 — 2:50,0 — 1:46,2; 3. Vid-
vuds — tr. A. Dobrovoļskis — 1580 — 2:52,7
— 1:49,3.

Toto: vk 129,—, it 18,—, pāris 68,—.
Fausta pārleciens deva dienas lielāko iz-

maksu — Ls 129,— vienkāršā kasē. Tā pie
vieglas uzvaras tika Kvarts. Lēcienu dē] zau»
dēja Rante.

Vakardienas rekordisti
Zirga Kad Jaunais Vecais I

nosaukuma dzimis rekords rekords ļ

Kolonels 1934 1:36,3 1:36,7
Strauja 1935. 1:36,5 1:37,5
Volga 1934. 1:38,2 1:39,4
Gri Gri 1936. 1:42,5 1:45,2
Nils 1935. 1:42,5 1:43,2
Kvarts 1936. 1:44,4 1:48,9
Matadors 1935. 1:45,2 1:45,9
Era Aksvorti 1936. 1:46,6 1:46,8
Elga 1936. 1:49,8 1:53,5
Stirna 1936. j 1:50,9 1:52,0
Ramzess 1936. 1:53,1 1:57.(

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI
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Tropiska karstuma Daliņš uzvar 25 km distance, bet

Jakovickis triumfē 10 km soļojamā

Latvju soļotāju uzvaras diena:

Vislielākā ozonanība vakar, protaims, pie-
vērsās 25 krn distancei, kur dalību ņēma Vā»
cijaa izcilāikie gargabalnieki — Prena u» Pa-
ters, kā ari mūsu ievērojamākie spēki — Da-
liņš, Liepaskalns, Krūkliņš, Zeltiņš, Piegauss
un citi, kopskaitā 11 vīri. Distances pirmie
3 km risinājās laukuma ceļā. Tūliņ no starta
ļoti ātra tempu uzsāka Liepaskalns un dris
vien atradās vairāk kā 80 im priekšā galve-
nai grupai, kuras gaitas ātrumu noteika Krūk-
liņš, Daliņš un vācietis Prens. Otrs vācu so-
ļotājs Pētera turējās tālāk aizmugurē. Pama-
zām soļotāju rinda, stiepās garumā, pie kam
Daliņš, Krūkliņš un Prens, ejot vienmērīgu
tempu, sāka iedzīt Liepagkalnu. Pēdējā liels
minua bija tas, ka viņš gāja ļoti nevienmērī-
gu ātrumiu. Kad pēc 3 km veikšanas soļotāji
atstāja laukumu, Daliņš ar Krūkliņu bija Lie-
paskafau jau iedzinuši Aiz šī «triumavirata"

40 metrus īepkaļ nāca Prems. Viņš pamaza
auguma vīrs, bet soļoja tiešām enerģiski Aia
Prena 50 m tālāk sekoja daugavpilietis Zel-
tiņš, aia kā vēl bija Ziemelis (ASK) ar Pie-
gausu (DzAPSK) un tad tikad kā 8. laukumu
atstāja Peters. Viņš, salīdzinot air Prenu,
daudz slaidāka auguma un mierīgāku, lielāku
soli Soļotāju virkni noslēdza Tirzītis (VEF),
Lauzējs (13. BAPSK) un Sisu (18. DAPSK).
Pirmos 3 lem galvgaļa -«īri absolvēja 14:40,0
min., Preng — 14:58,0 un Peters — 15:20,0
min. Izejot uz ielas, cieši vienkopus turpinā-
ja soļot Liepaskalna ar Daļiņu, pie kam aiz-
vien biezāk vadošā lomā atradās Daliņš. At-
krita Krūkliņš, bet Prenam cieši klāt pievir-
zijās Zeltiņš. Savu stāvokli lēnām, bet no-
teikti uzlaboja Peters. Pēc apm. 9 km veik-
šanas Daļiņa tempu nespēja izturēt ari Lie-
paskalns un tagad noteikti

OALIŅš IZVIRZĪJĀS VADOŠA
VIETA.

Liepaskalns atkrita <u pēc 16 km laukumā
kā pirmais atgriezās Daliņš. Viņš gāja vēl
skaistu soli un pilnīgi iekļāvās tai tempā,
kāds bija pēdējos riņķos 10 km veicējiem. Tie-
M apli (317 m) aiz Daļiņa sekoja Liepas-
kalns. Viņu no nākošiem — Prena un Zeltiņa
šķīra apm- 200 metri Vēl 300 m tālāk nāca
Krūkliņš, aiz kā 70 m iepakaļ soļoja Peters.
Netālu aiz Pētera atradās Tirzītis un Pie-
gauss, bet vairāki kilometri jau šķīra pēdējos
— Lauzēju um Sisi. Distances pirmā pusē jau
uzdeva Ziemelis un pēcierašanās laukumā arī
Sisis. Laukumā stāvoklis mazliet pārveidojās
tādi, ka ievērojaimi savas pozīcijas uzlaboja
Prena. Viņš sāka tuvoties Liepaskalnam un
atrāvās no Zeltiņa. Tāpat stipri uz priekšu
Izvirzījās Piegauss. Ar noteiktu joprojām 3{R)

m starpību veda Daliņš. Pilnīgi cīņas iznā-
kums un vietu sadalījums izšķīrās tūliņ pēc

laukuma, atstāšanas, kad Prens iedzina Lie-

paskatou, kas pēc īsa dueļa atkrita. Karsto
tveici neizturēja un viens pēc otra uzdeva vā-
cietis Peters, Krūkliņš, Zeltiņš un Lauzējs
Nedaudz Prens pietuvojās pēdējos kilometros

ari Daļiņām, tak kad soļotāji sasniedza LSB
laukumu, kur vēl bija jāveic pēdējie 3 km,
Daliņš joprojām atradās priekšgalā un 300 m
starpība šķīra viņu no Prena. Aiz pēdējā
savukārt 200 in iepakaļ sekoja Liepaskalns.
Viņš pēdējos 3 km veica visātrākā laikā, tak

starpība, lai rastos kādas pārmaiņas vietu

klasifikācijā, bija pārāk liela. Daļiņa solis
šķita visai saguris, tak stila ziņā viņš arī di-

stances beigu posmā bija pilnīgi atsevišķas
klases vīrs. Soļotāji milzīgajā karstumā pa-

tērēja lielu ūdens daudzumu, jo tikai tā kaut
cik varēja paglābties no spiedīgās saules tvei-
ces. Jūsmīgas ļaužu gaviles sveica Daļiņu,

kad viņš kā pārliecinošs pirmais veica pēdējo
riņķi.

DALIŅŠ (8. VAPSK) UZVARĒJA

2 st. 13 min. 52,0 sek. laikā, kas tik neiz-
devīgos apstākļos atzīstams kā īsti krietns
sasniegums. Noteikts 2. bija Prens (Vācija),
kas ce|ā pavadīja 2:14:58,0 st. un 3. Liepas-

kalns (7. VAPSK) 2:15:41,6 st. Liepaskalns
bija visātrāko finišu, bet viņa temps ļoti cie-

ta ar savu nevienmērību. Tālu iepakaļ kā 4.
sekoja Piegauss (Dz APSK) 2:27:29,0 un 5.

Tirzītis (VEF) 2:28:39,0. No 11 dalībnieku

skaita distanci grūtajos apstākļos nobeidza ti-

ARZEMJU VIESI — ARTURS TELLS ŠVABS UN PRENS IZCĪNA 2. VIETAS. _ BROMBERGS MET DISKU 45,58 m TĀLU

2500 SKATĪTĀJU STARPTAUTISKAS VIEGLATLĒTIKAS SACĪKSTĒS.

Vakar Rīgas LSB laukumā atkal varēja vērot kādreizējo soļošanas slavas dienu atspulga brīdi- 2500 skatītāju bija

pulcējušies, lai reizi redzētu cīnoties sen»u senos sāncenšus — mūsu Daļiņu un šveicieti svaini. Protams, viņiem teicami

asistēja jaunās audze» spēki un tādē] risinājās tiešām interesantas sacensības, kur atkal pierādi]ās, kādi izcilas klases
soļotāji mīt abu „seno dienu" varoņu — Daļiņa un švaba personās. Viņi abi iz virzijās vispirmo rindās — Daliņš atzī-
mēja tiešām skaistu uzvaru 25 km distancē, bet švabs sasniedza mērķi kā otrais 10 kilometros. Artura Telia švaba kon-
kurentos bez teicamākiem latvju īso distanču speciālistiem bija ari viņa dēls Fricis. Cinijās, tā tald, 43 gadus vecais
tēvs ar tikai 19 vasaru pieredzējušo dēlu. Un, šoreiz ievērojami pārāks izrādījās rūdītākais „vecais" švabs. Tieši ar

Daļiņu gan Švabs necīnījās. Viņi katrs soļoja' savu distanci, tak bija mirklis, kad viņi abi atkal gāja plecu pie pleca.
Tas atzīmējās tad, kad Daliņš ieradās laukumā 25 km distances vidus posmā un švabs vēl so]oja pēdējos 10 km apļus. Tā
reizi tikās vecu vecie pretinieki — švabs ar Maliņu... Tiešām, tikai var apbrīnot soļotāju izturību un varonību, kas

prata tik enerģiski cīnīties. Sevišķi lielas grūtības distances beigās nācās pārvarēt 25 kilometru veicējiem. Salīdzinot

ar sākuma tempu, cik tad ievērojami lēnāks un īsāks bija tapis viņu solis:! Milzīgo karstumu neizturēja vācietis Peters,

mūsu Krūkliņš, Bernhards, Zeltiņš un daudzi latvju jaunās paaudzes pārstāvji. Tādēļ jo lielāku atzinību pelna Daļiņa un
Jakovicka uzvaras. Viņu pretiniekos taču bija atrodami starptautiski plaši daudzināti un apbrīnoti vārdi. Vakardienas
pārcilvēciskās cīņas tikai nedaudz atgādināja tos brīžus kā Daļiņām nācies soļot tad, kad viņš realizējis savas dzīves lie-
lākos panākumus — kad viņš Turinā ieguva Eiropas meistara tituli un Losandželosā izcīni ja olimpisko sudraba medaļu.
Toreiz — 1932. gadā (Losandželosā) un 1924. gadā (Turinā) valdi ja vēl milzīgāks karstums un tomēr Daliņš prata cīnīties
lidz pēdējam un sagādāt Latvijai tiešām goda pārbagātas sekmes. Vakar ļaužu tūkstoši atkal pieredzēja viņa daudzo uz-
varas gājienu turpinājumu. Daliņš savām šai sezonā atzīmētām uzvarām Minchenē un Berlinē vakar pievienoja vēl trešo
liela stila uzvaru, šis panākums reizē arī ir solis tuvāk olimpiskām cīņām, kas risināsies pēc 1 gada Helsinkos un kur vi-
su Latvijas sporta draugu vēlēšanās ir, lai tur par Latvijas sarkani-balt-sarkanām krāsām cīnās ari Daliņš — šis mūsu
soļotāju visu laiku lielākais varonis. Un, protams, bez viņa lai krietni sagatavoti olimpiskā pārbaudījumā dodas arī lat-
vju pārējie izcilākie spēki. Helsinku olimpiskie — 10 un 50 km soļojumi lai paliek kā latvju „pirkstgals — papēdis" sai-
mes košākais mērķis, pie kura mums jānokļūst, lai ari cik lielas grūtības būtu jāpārvar.

kai 5. Daļiņa uzvara katrā ziņā teicās īsti
pārliecinoša. 10 km sacensībā bija tā retā
izdevība, skatīt kā savstarpēji cīnās tēvs ai
dēlu — Arturs ar Frici Švabu. Viņus abus
šķīra 24 gadu starpība, ko tūliņ varēja vērot

skatā un stāvā. Tēvs — švabs jau rūdīts,
nopietns vīrs, bet dēls — Švabs vēl nenobrie-

dis, mazāk plecīgāks. Stila, tāpat izturēša-
nās, skata ziņā gan dēls pilnīgi līdizimājas tē-
vam (arī dēls nesa „švabiskās" melnās bril-
les) un viss liecināja, ka tēvs bijis teicams
skolotājs un dēls ne mazāk čakls skolnieks ,

Tūliņ distanci sākot soļotāju priekšgalā stā-
jās tēvs ar dēlu — abi švabi. Vingru kustī-
gu gaitu, teicamu soli viņi veda pāris riņķus.
Cieši vienkopus turējās mūsu izcilākie 10 km
veicēji — Jakovickis, Bernhards un valmierie-

tis Linde. Pirmais tempu kāpināja, gan tikai

uz brīdi Valkas soļotājs Auziņš. Tad pārmai-
ņus priekšgalā stājās Jakovickis un Bern-
hards. Cieši aiz „vecā" švaba soļoja Linde.

Jakovickis lēnām sāka atrauties. Viņu iedzīt
mēģināja „jaunais" švabs un brīdi sīvi due-

lēja ar Bernhardu, šī tempa nevienmērība

kā arī milzīgais karstums pilnīgi sagrāva

Bernharda izturību. Viņa skaistais solis kļu-

va daudz lēnāks. Bernhards strauji atkrita
un pēc pāris riņķiem viņš izstājās. Fricis

Švabs bridi pieslēdzās Jakovickim, bet tad jau
ari viņa spēki bija galā. Toties straujāks top

Arturs Švabs., Viņš atraujas no Lindeg un
pie 5 km atzīmes tēvs ir panācis dēlu. 5 km

Jakovickis veic 23:37,2 min. laikā, bet abi

Švaibi — 24:12,7. Jakovickis tagad veda jau
ar vairāk kā 100 metru starpību un otrie 5 km
ir pilnīgs

JAKOVICKA TRIUMFA GĀJIENS.

Ne uz brīdi viņu nespēj apdraudēt arī lie-
lais taktiķis Arturs Švabs. Spiedīgais kar
stums, protams, dara savu un soļotāju tempfi
neveidojas tāds, ka varētu cerēt izcilas „mar-
kas" sasniegumus. Pirmie 5 km ir prasījuši
visus jaunā Švaba spēkus un viņš atkrīt tā-
lu aiz Jakovicka, sava tēva un arī Lindes,

Šie pirmie trīs — Jakovickis, ,,vecais" švabs
un Linde arī pilnīgi izkarojuši un sadalījuši
savā starpā pirmās vietas. Viņus vienu ne

otra šķir lielāki atstatumi un tādēļ arī bei-
dzamos kilometros nekādi sīvāki dueļi neno-
tiek. Bez Bernharda (PDSK) vēl izstājās
Vesčunas (LV), Gaujers, Kazimirs (abi ASK)
un Zaļeskis (LAS). Noteikts teic- Jakovic-
ka pārākums um skaistā finišā

JAKOVICKIS IZCĪNA VĒRTĪGO
UZVARU

par vienu no pasaules visievērojamīākieni
soļošanas lielmeistariem — Arturu Švabu,
Jakovicka (LAS) laiks — 48 min. 55,0 sek.;
2. Artura švaba (Šveice) — 49:47,3; 3. Lin-
des (8. VAPSK) — 51:37,8; 4. Friča Švaba
(Šveice) — 54:35,8; 5. Auzhja (7. VAPSK)
— 56:11,6. Soļetāju cīņas vēl kuplināja mū-

su pārējo vieglatlētu sacensības dažādās dis-
ciplīnās, kur atzīmējās tiešām vairāki īsti
„zelta graudi,,. Sīva cīņa risinājās 200 irt
skrējienā, kur notika 4 priekšskrējieni un 2
starpskrējieni, līdz noskaidrojās fināla dalīb-
nieki. Finālā uzvaru guva viens no daudz-
apsološākiem nākotnes talantiem, gados vēl
jaunais Gailis (LSB). Viņš ir šīs sezonas
sprinta « lielākais pārsteigums". Gailis star-
tēja jau vairākus gadus, bet vispirmo rindās

pilnīgi izvirzījies tika» patreiz. Visteicamāko

laiku — 23,1 sek. vakar uzrādīja Feldhuns
(US) stanpskrējienā, bet finālā triumfēja iz-
turīgākais, fiziski pārākais Gailis. Teicami
skrēja arī Kraviniskis, kam gan piemērotāki,
šķiet, ir 100 metri, jo ļoti ātrs Kravinskim iz-
dodas starts. Vakardienas 200 m sijājums bi-
ja šāds: 1. priekšskrējienā — 1. Kravimskis
(US) 23,4 sek.; 2. Pētersons (LSB) 24,3; 3. ,
Lukševics (DzAPSK) 25,0; 4. Bernsons (UIS)
25,2. 2. priekšskrējienā — 1. Feldhuns (US)
23,9; 2. Deičs (LAS) 24,4; 3. Girgensons (Uni-
ons) 26,0; 4. Bergmansons (LSB) 25,6. 3.
priekšskrējienā — 1. Lapiņš (LSB) 24,0; 2.
Sāvičs (4. JAPSK) 24,7; 3. Hukando (RAB)
25,0. 4. priekšskrējienā — 1. Gailis (LSB)
24,2; 2. Kāns (JSB) 24,8; 3. Priede (DzAP
SK) 25,1. 1. starpskrējienā — -<? Feldhuns

23,1; 2. Kravimskis 24,1; 3. Pētersons 24,2; 4.

Deičs 24,4. 2. starpskrējienā — 1. Gaili s 23,6;
2. Lapiņš 24,3; 3. Savičs 24,7; 4. Kārns 25,2.
Finālā — 1. Gailis 23,4; 2. Feldhuns 23,5; 3.
Kravinskis 23,5; 4. Lapiņš 23,9. Samērā vāja
konkurence bija 500 metros un tur ļoti pārlie-
cinoši teicās Ruciņa uzvara, kaut gan jauku
stilu rādija arī 2. vietas ieņēmējs Voitekuns.
500 m iznākumā — 1. Ruciņš (DzAPSK)
1:07,9 min.; 2. Voitekuns (LSB) 1:10,3; 3.

Skujiņš (4. JAPSK) 1:17,0. Gaidītā Baloža
— A. Tirnera divcīņa viņu specialdistancē —
1500 metros izpalika, jo Balodis nestartēja.
Tirners tad arī veda visu laiku un vienīgi fi-
nišā viņu bīstami apdraudēja Ilgažs, tak uzva-
ru viņš A. Timeram nespēja atņemt. 1500
m — 1. A. Tirners (8. VAPSK) 4:08,6 min.;

2. Ilgažs (ASK) 4:08,7; 3. Pržialgovskis (Dz
APSK.) 4:15,3; 4. Levics (DzAPSK) 4:18,2;

6. Laipenieks (UISI)' 4:20,8; 6. Zeikats (Di
APSK) 4:26,3; 7. Bērziņš (Unions) 4:26,5.
Pārsteiguma atzīmējās 110 m barjeros, kur
meistaru Girgensonu pārspēja Deičs. Patreiz
Girgensons atrodas kara dienestā, kur mazāk
ieapējas trenēties, kādēļ arī par viņa neveik-
smi nav ko sevišķi brīnīties. Deičs savukārt
pieder pie tiem atietiem, kas viscītīgāk! gata-
vojušies. Viņamt vēl nepieciešamis lielāks āt-
rums. Distances sākumā veda Girgensons, bet
gludāks pēdējo 2 barjeru veikums izšķīra Dei-
ča uzvaru. Laiki — L Deičs (LAS) 17,4
sek.; 2. Gargemsons (Unions) 17,5; 3. Graudiņš
(8. VAPSK) 19,1; 4. Zeidels (Unions) 21,3.
Zeidels, kas visu laiku atradās 3. vietā, beigās
krita. Vakardienas pats krietnākais sasnie-
gums realizējās diska mešanā, kur

BROMBERGS SASNIEDZA 45,58 m

tālumu. Viņš bija viens no Haralda Ander-
sona treniņu cītīgākiem apmeklētājiem un ta-
gad jau tik ātri ir skatāmi rūpīgā darba aug-
ļi. Vareni Broimibergam padevās 2 metieni,
kamēr pārējie jau bija samērā vājāki. Pāri
40 m līnijai tika 5 diskaboli. Techniskie di-
ska rezultāti — 1. Brombergs (PDSK) 45,58
m; 2. Zariņš (US) 43,57; 3. Bērziņš (US)
42,58; 4- Jēkabsons (5. RAPSK) 42,19; 5.
POltroks (ASK) 42,12; 6. Actiņš (9. MAPSK)
39,95; 7. Grienvalds (15. LAPSK) 87,77; 8.
Mūzis (US) 37,31; 9. Z. Mackaitis (16. JAP
SK) 35,57; 10. Bratuškins (19. AAPSK) 33,70;
11. Godļeviskis (ASIK/ 11,10. Lodes grūšamā
pilnīgi atsevišķas kvalitātes sniegumu uzrādī-
ja Jēkabsons. Viņš vienīgais pārsniedza 14
m līniju, kamēr pārējiem nebija pa spēkam
pārvarēt pat 13 metrus.

JĒKABSONS SASNIEDZA JAUNU
AIZSARGU REKORDU — 14,54 m.

Līdzšinējais — 14,53 m rekorda tālums pie-
derēja Baranovskim (DzAPSK). Tālu no sa-
vas iepriekšējā gada formas gan patreiz at-
rodas Eipurs. Lodē — 1. Jēkabsons (5. RAP
SK) 14,54 m; 2. Eipurs (US) 12,83; 3. Bra-
tuškins (19. AAPSK) 12,44; 4. Bērziņš (US)
12,09; 5. Zariņš (US) 12,05; 6. Z. Mackaitis
(16. JAPSK) 11,97. Ārpus konkurences Actiņš
(9. MAPSK) spēja 12,49 m. Līdzīgi lodes,
grūšanai

JAUNS AIZSARGU REKORDS
REALIZĒJĀS AUGSTLEKŠANĀ.

Jelgavnieks Edmunds Mackaitis pārlēca 1,823
m augstumu un tā pārspēja sava paša rekor-
du — 1,80 m. Veicot 1,828 m, Mackaitis gan
viegli skāra latiņu, bet tā nenokrita. Sltila
ziņā ievērojamu progresu uzrāda Bastjānis.
Au.gstlekšanas iznākumā — 1. E. Mackaitis
(16. JAPSp 1,823 m; 2. Bastjānis (US)
1,75; 3. Z. Mackaitis (16. JAPSK) 1,70; 4.
Zeidels (Unions) un Dambekalns (RAB) 1,65;
6. Liepnieks (4. JAPSK) 1,65; 7. Danoss
(LSB) 1,65; 8. Grienvalds (15. LAPSK) 1,60.
Kārtslekšanā vienādu 3,40 m augstumu veica
Baumanis un Miķelsons. 1. vieta piekrita
Miķelsonam, jo viņš 3,40 m pārlēca jau 1.
mēģinājumā, bet Baumanis to spēja tikai 2.
lēcienā. Baumanis pēc tam 3,50 m augstu-
mu nelēca un mēģināja veikt 3,60 m atzīmi,
ko šoreiz viņš nespēja. Baumanis tāpat kā
citi vairāki mūsu izcili vieglatlēti, izpilda oto-
ligatorifko kara klausību. Kārtslekšanā —
1. Miķelsons (ASK) 3,40 m; 2. Baumanis (Dz
APSK) arī 3,40; 3. Velde (US) 3,20; 4. Sau-
litis (9SK) 3,10.

SACĪKŠU NOSLĒGUMĀ

LFK un SK priekšsēdētāja biedrs ģ^n. Klīn-
sons izdalīja uzvarētājiem balvas. Starptau-
tiskās sacensības (10 km un 25 km soļojamos)
skaistas sudraba un kristāla lietas saņēma pir-
mo 3 vietu ieņēmēji, bet pārējās disciplīnās,
kur nestartēja ārzemju viesi, balvas guva ti-
kai uzvarētāji. Visumā LVS starptautiskais
vieglatlētikas sarīkojums izdevās it teicami,
lai gan vakar nevaldīja LSB laukumā tā sa-
jūsma um pacilātība, kādu varēja vērot .-oļo-
Sanas triumfa viskošākās dienās. Tak zināms
atpakaļceļš uz šiem bijušiem laikiem jau at-
zīmējās.

Liepājas DfflK — Kurzemes iaia l. ip liioia meistars
Pavasarī, uzsākot futbola sezonu, kā favo-

rītu Kurzemes apgabala 1. ligas meistarībā
uzskatīja DzAPSK Liepājas nodaļu, jo viņa
bija rudens (1.) gājiena uzvarētāja un nebija
zaudējusi nevienu spēli. Pavasara (2.) gājie-

nā Liepājas nodaļa ar katru spēli arī turpi-
nāja nostiprināt vadošo vietu 1. ligā un tas
arī viņai izdevās. Pēdējā spēlē ar Olimpijas
vienību tā panāca, pēc sīvas cīņas, neizšķir-
tu rezultātu, tā gūdama vienu punktu vairāk

un līdz ar to izcīnīdama Kurzemes apgabala
1. ligas meistarnosaukumu futbolā un tiesības

sacensties ar pārējo apgabalu meistariem pār-
ejai uz virslīgu. Liepājas nodaļa guva ari
aizsargu pulka meiHtarnosaukumu, uzvarot

Vaiņodes pulciņu ar 5—1 rezultātu un finālā

Gulbenes nodaļu 5—2. 1. ligai seko arī 2. li-
ga. Rudens (1.) ?ājienā 2. liga izcīnīja pir-

mo vietu. Tāpat arī pavasara gājienā, līdz ar
to ieguldama, A grupā 1. vietu um tiesības sa-
censties ar B un C grupas uzvarētāju uz 2
ligas Kurzemes apgabala meistarnosuukumu
Cik paredzams, tad pretinieks būs LJ Nīcas

Td spēj trenēties tikai

somi • •
Somija grib savas pozīcijas skriešanā ga-

rās distancēs nevien paturēt, bet pat vēl pa-
stiprināt. Somi visus savus gargabalniekus
salasijuši olimpiskajā treniņa nometnē Viru-
mekos, kur viņi atrodas trenera Armasa Val-
stes uzraudzībā, šajā nometnē patreiz tre-
nējas ari ungāru sportists lglois, kas maz-
liet pastāsta par somu treniņu metodēm. Viņš
saka, ka dienas programas izpildīšana no vi-

ņa prasa vislielāko piepūlēšanos un viņš tai
tikko varot sekot. Katru dienu jāskrien
30—35 km; skrējiens notiek mierīgā tempā
un treners galvenā kārtā raugās uz stilu un
skriešanas technikas uzlabošanu. Pa star-

pām notiek sprints visasākā tempā. Pēcpus-
dienā risinās 400 m skriešana pēc pulksteņa,
pie kam tiek piegriezta sevišķa vērība laika
uzlabošanai šajā distancē, jo šādi 400 m .kā-
vieni", ja viņus spēj noskriet labi, var gar-
gabalniekam un tāpat vidējo distanču skrējē-
jam atnest uzvaru, kas ir sacensības galve-
nais mērķis.

nodala. Piezīmējams, ka 1/zAfSK Liepājas
nodaļa ir viena no rosīgākām. Skaitliskā zi-
ņā lielākā nodaļa dzelzceļu aizsargu pulkā.

Atsevišķas vienības vai tā būtu futbola, vin-
grotāju, vieglatlētu, šacha u. t. t., šogad ir

loti progresējušas. Nopelns netikvien vadī-
bai, bet arī pašiem sportistiem, jo tie nav

taupījuši pūles, lai celtu savas nodaļas un līdz

ar to arī pulka godu, apzinoties, ka veselā
miesā mājo vesels gars. Un mums Latvijā
vajadzīgi tiklab garīgi, kā miesīgi veselīgi
cilvēki. Sports norūda ne tikai mūsu ķerme-
ni, bet stiprina arī garu — attīsta izturību,
veicina gribas spēku un pieradina pie visādām
grūtībām. Pē-liējais apstāklis atvieglina mūsu

dzīves likstas, padara mūs aukstasinīgākus,
norūda pret visām dzīves nelaimēm un mazina
tā saucamo „mikstčaulifou". M.

p_n_______——————————————
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Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīSanu Rīgā nn visi Latvijā:
i mēn. Ls 1,30; 3 Mēn. Ls 8,69]
C mēn. Ls 6,50, 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunija ira Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls Ī.U5;3 mēn. Ls 6,40]

Gmēa. Ls 9,75; 1 gads 13,75.

ftZ visām ārzemju valstīm Eiropa bq
Srpua Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki

tetSMMtiem izsutis n» L nn 15. dat.
Tekošs rēķins pastā JSr. 11023,

Debešķīgi, siltā saulītē paslinkot PalaUļūtieS UZ tUŪ tlU
bez bailēm no saules deguma. ^__^
Nekad vēl es nebiju tik skaisti fro\ Fe SŪVPālU

Latvijas meistarības izcīna futbola:

RV-RK5B
Trešdien, 21. jūnija pulkst. 18,30 JKB laukumā.

Latvijas meistarības izcīņa futbola:

US RFK
Šodien, T9. jonfjS pulkst. T8,30 JKB laukuma.
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